M O Ç Ã O  Nº. 150
SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/10/2016
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que nos dias 8 e 9 de outubro, foi realizado em Brasília/DF, o XVIII Campeonato Brasileiro de Atletismo Master (CB2016);

Considerando que foram realizadas mais de 20 (vinte) provas de atletismo, como: 100, 200, 400, 800, 1.500, 5.000 e 10.000 metros rasos - 80, 100, 110, 300 e 400 metros com barreiras - 3.000 e 5.000 metros marcha atlética - 2.000 e 3.000 metros com obstáculos - arremesso de peso - lançamentos de disco, dardo, martelo e martelete - saltos triplo, em distância e em altura, e provas de revezamento;
Considerando que o atleta Antônio Luis Pinto Mateus, representante do município de Botucatu, consagrou-se campeão em 5 (cinco) destas provas: 100 e 200 metros rasos, 400 metros com barreiras e nos revezamentos 4x100 e 4x400 metros;

Considerando que este extraordinário resultado vem ao encontro de sua brilhante carreira como atleta máster, responsável pela conquista de excelentes resultados, sempre representando honrosamente nossa cidade em diversas competições esportivas, municipais, regionais, estaduais, nacionais e internacionais;
Considerando que é dever do Poder Legislativo enaltecer atletas que, por meio de seu comprometimento e dedicação ao esporte, elevam o nome de Botucatu nas diversas competições esportivas em que participam, assim,

APRESENTAMOS à Mesa, depois das considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para o atleta máster Antonio LuiS Pinto Mateus, pela conquista da medalha de ouro nas provas dos 100 e 200 metros rasos, 400 metros com barreiras e nos revezamentos 4x100 e 4x400 metros, no XVIII Campeonato Brasileiro de Atletismo Master (CB2016), realizado em Brasília/DF.
Plenário "Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta", 24 de outubro de 2016.

Vereador Autor CARLOS TRIGO

PDT

ACT/jpq